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Abstract

This paper examines the relationship between virtual currency, the Bitcoin, and the real

economy. In the first part the description of the term virtual currency is provided with

special focus on Bitcoin. Also the legal and taxation issues are discussed. In the main

part the volatility of Bitcoin is inspected using various models from Autoregressive

heteroskedasticity models family. We found that the volatility of Bitcoin differs

significantly through time and that this relation is captured best by T-GARCH (1,1)

model. Finally the relationship between Bitcoin and real economy indicators is observed

to be inconsistent and mostly insignificant in time. Thus we conclude that the

independency of Bitcoin cannot be rejected.

JEL Classification C22, E42, K34, L17

Keywords Bitcoin, virtual currencies, structural breaks,

ARCH models

Author’s e-mail safka.jiri@seznam.cz

Supervisor’s e-mail vacek@fsv.cuni.cz

Abstrakt

Práce zkoumá vztah mezi virtuální měnou zvanou Bitcoin a reálnou ekonomikou. V

první části je uveden popis termínu virtuální měna se speciálním důrazem na Bitcoin. V

této části je také diskutována hlavní právní a daňová problematika spojená s virtuálními

měnami. V hlavní části práce zkoumáme volatilitu Bitcoinu s použitím rozličných

modelů z rodiny modelů zkoumajících autoregresivní heteroskedasticitu. Zjistili jsme, že

volatilita Bitcoinu se významně mění v čase a že tento vztah nejlépe zachycuje model T-

GARCH (1,1). V poslední části zjišťujeme, že vztah mezi Bitcoinem a indikátory reálné

ekonomiky je v čase nekonzistentní a převážně statisticky nevýznamný. Vyvozujeme z

toho tedy, že nezávislost Bitcoinu nemůžu být zamítnuta.
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1 The world of virtual currencies and the
Bitcoin in particular

Bitcoin and other so called virtual currencies are phenomena of the present. The

popularity they are receiving in the media is enormous and their use is spreading around

the world. The market capitalization of Bitcoin alone has reached almost 14 billion USD

in December 20131 and yet the countries around the world cannot agree on its

specification. Bitcoin is considered to be a currency in some countries, an asset or a

commodity in others. In the first part of this paper the focus is put on the description of

the term “virtual currency” and of Bitcoin in particular as the most important

representative. We outline the basics of Bitcoin mining and the payment system as whole

with all its advantages and disadvantages.

1.1 Virtual currencies

The money is subjected to a continuous evolution. From the time when animal tusks and

salt lumps were used as the first media of exchange through the first minted coins,

commodity backed banknotes till the use of fiat money the shape of the money has

changed more than once and all these changes were for the sake of convenience. Animal

hides were lighter and easier to manipulate with than mammoth tusks, golden coins were

smaller than animal hides and eventually even those had to make space for light and

foldable paper.

However, the question is where should the evolution of money proceed then?

What can be lighter and easier to manipulate with than paper? How heavy are twenty

bites, which are needed to write 1 000 000 in a binary number? The intangible money,

which can eventually be represented by nothing more than a matchbox size piece of

plastic, is the current step in the evolution of the money. And yet, even though the

electronic money exists for roughly 50 years and its widespread use is even shorter, new

1 http://blockchain.info/charts/market-cap
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form of money is entering the market. These are so called virtual or digital currencies -

currencies, because their sole purpose is to serve as money, and virtual as the natural

environment of their use is “virtual” community, e.g. “…a place within cyberspace

where individuals interact and follow mutual interests or goals” (European Central Bank,

2012).

Even though the terms virtual currency and digital currency are often considered

synonymous, this is not strictly speaking true. Virtual currency is a type of currency used

in any sort of virtual space, such as trading communities (e-gold), social networks

(Facebook credits) or massive multiplayer games (World of Warcraft, Diablo). However

only those that overlap the original virtual space they have been created for or have never

been intended for one particular virtual space can be considered as digital currencies.

These are not linked to any specific virtual community and can be used for various

purposes. However, in the following text we will be using both terms as synonymous.

1.2 Cryptocurrencies and Bitcoin

Various virtual currencies have been created in past 20 years (with e-gold in 1996 being

the first significant with its 5 million users) yet not all were able to survive till today.

Before Bitcoin there was none which would have broken through the limits of the virtual

community for which it was created and become a digital currency. Amongst many other

reasons this was also caused by technical imperfections. It was actually Bitcoin that

became the first digital cryptocurrency.

The name cryptocurrency stems from the use of cryptography for securitization

of the digital currency. This is not the specialty of digital currencies, as cryptography is

the cornerstone of every payment system used for the transfers of electronic money.

However, in the case of cryptocurrencies the cryptography is also used for the creation of

the currency itself.

The currency is created, or “mined”, by spending computing power and as a

consequence electrical energy to perform transactions of the currency between each set

of two parties. All new transactions between a payer and a payee are broadcasted via
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peer-to-peer network to every connected mining “node” (= computer connected to the

network of the cryptocurrency with mining software installed and running). Every single

node then collects all the transactions available at a given point of time and puts them

into a transaction block with two loose cryptographic keys attached (the amount of

transactions in one particular block can vary from node to node). Each node is then

trying to find a solution to a cryptographic problem of how to connect its new block’s

loose key to an existing chain of blocks of transactions faster than the rest of the nodes.

When a solution is found, the node publishes the solution to the whole peer-to-peer

network to find out whether it was the fastest solution. If this is confirmed by majority of

the nodes in the network, the block is attached to the chain, its other loose key becomes

loose key of the block (to which new block has to be attached) and all the nodes start

again with all the transactions that have not been yet connected to the chain. Also, the

miner is awarded a fixed sum of currency for the effort plus a transaction fee from every

transaction which has been performed in this block. This principle of how the

cryptocurrency is being mined and transferred was first introduced by Satoshi Nakamoto

on the case of Bitcoin. (Nakamoto, 2012)

There are four main advantages in this way of functionality of Bitcoin compared

to the fiat currencies. Firstly, there is no central authority needed for the transaction or

securitization of Bitcoins as the network of Bitcoin miners and users is based on the

“peer-to-peer” basis mentioned before. In this setup every node connected to the network

has access to information about all the transactions that are being performed using the

currency. However this information contains only public keys, which in their substance

are usable only for the transaction itself. This means that the physical payer or payee (a

person) concerned in any of the transactions cannot be identified, unless she decides to

do so by publishing her private key of the transaction.

This also means that the cryptocurrency network cannot be brought down simply

by shutting down some main server or by a hacker attack. Even if all the nodes would be

shut down except for one, the functionality of the currency would not be compromised

and could be restored.
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The second advantage is that there is no need for a central authority to regulate or

mint the currency. As all the nodes are connected to the same network, they have access

to the same amount of information. This set of information consists of the “block chain”

which is an array of all the blocks containing all past transactions which have been

previously successfully connected by solving the cryptographic problem; and of all

transactions waiting to be executed. When a solution of connecting a new block of

transactions is found, the majority of the network has to evaluate the verity of this

solution, otherwise the block will not be added to the block chain and the network will be

awaiting another solution from a different node. Thus the whole network functions as a

controlling entity of authenticity of every single Bitcoin transferred.

The third advantage is impossibility of unexpected increase of the supply of

Bitcoins in the market. As previously mentioned, Bitcoins are created by executing the

transactions by finding a solution for a block connection problem. The fixed amount of

Bitcoins awarded for this is given by the total amount of 21 000 000 Bitcoins that can

ever be mined, 6 blocks connected in an hour and the half-life of the mining, which is 4

years. In the first four years, 2009 - 2012, 10 500 000 Bitcoins have been mined with 50

Bitcoins being the reward for each block. In the period of 2013 – 2016 the reward is 25

Bitcoins with total number of Bitcoins in circulation at the end of this period being

15 750 000.2 These parameters are hard-coded into the mining clients of every node and

cannot be changed. This also means that at every single point of time the current amount

of Bitcoins in circulation is predetermined.

2 https://en.bitcoin.it/wiki/Controlled_Currency_Supply
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Figure 1 – Total projected amount of Bitcoins through time.

Source: www.wikipedia.org

The fourth advantage of Bitcoin is the reduction of transaction time. Nowadays,

the financial institutions have a technical background to execute every money transaction

in less than an hour and yet this time is generally counted in days. However, in the case

of Bitcoin the time needed to perform a transaction is roughly 10 minutes; that is

approximately how long it takes to find a solution to connecting a new block of

transactions to the existing block chain. When the time needed for this gets substantially

lower due to increased global computational power dedicated to Bitcoin mining, the peer

to peer network of clients automatically increases a parameter of difficulty of the block

connection problem (it sets up an artificial difficulty threshold and decides not to use

some of the easier solutions offered) so that the total award for mining does not exceed

the predetermined amount and the speed of executing the transactions remains roughly

constant.
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Figure 2 – Average time needed to execute a transaction. Year 2013


[…]


1% level. The second observation does correspond to our expectation of positive
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correlation between SSE and Bitcoin; however, the relationship in the 5th period is

surprising for us. It is also worth mentioning that in the tenth period SSE is also positive

and close to being significant on 10% significance level.

One of the biggest surprises in the results is only one period of significant

connection between price of Bitcoin and gold. As gold is considered to be the safe

investment for investors this would imply that Bitcoin does not have this property.

However, it is no coincidence that the strong positive relationship between gold and

Bitcoin appears in the period 8 which covers first five months of year 2013. As it was

mentioned above this was the period when Cyprus banking crisis culminated and both

Bitcoin and gold were considered to be safer alternatives than Cyprus assets.

To sum up the results of the performed OLS regressions we have to state that no

long-term nor stable relationship can be observed. The significance of the explanatory

variables differs greatly amongst the 10 observed periods with none of them being

significant in more than 3 periods and none being significant in two periods in a row.

There is also no consistence in the sign of the significant beta coefficients. Even though

the explanatory power of models where the significant variables can be found ranges

between 7 to 10%, a good result for daily financial data, we reject our initial hypothesis

of long-term relationship between Bitcoin and real economy. This means that the

independency of Bitcoin was not rejected and there is no way of creating expectations of

Bitcoin value based on the variables used.
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7 Conclusion

This paper examines features of the new and arguably first broadly used virtual currency,

Bitcoin. In the first part we have explained the term virtual currency and have examined

the current legal status of Bitcoin in various countries around the world and focused on

the history of formerly most important Bitcoin exchange, MtGox. The price of Bitcoin at

MtGox has become the basis of our econometric study. We have struggled with the

structure of the dataset as it has been spoiled by the effects of MtGox entering and

exiting the market. Also very high spikes and changing volatility has been observed. To

account for the changes in the dataset we have employed the Iterated cumulative sums of

squares (ICSS) algorithm introduced by Inclan & Tiao (1994) and found 10 significant

structural breaks in the dataset.

Our first econometric research focused on presence of conditional

heteroskedasticity in the data and the importance of structural breaks in its modelling.

We have confirmed the presence of conditional heteroskedasticity and applied models

from autoregressive conditional heteroskedasticity (ARCH) family. The TARCH (1,1)

model with structural breaks as variance dummy variables was found to be the best fit for

the data. Also the importance of incorporating the structural breaks in the explanation of

conditional heteroskedasticity has been shown and this result is consistent with the

literature.

The second part of my research focused on finding any significant relationship

between “intangible” Bitcoin and “tangible” economy through method of Ordinary least

squares (OLS). We have used NASDAQ composite index, Nikkei 225, SSE Composite,

gold and crude oil prices to find any significant relationship between them and Bitcoin.

The structural breaks have been used to divide the data sample into 10 time periods.

Even though there have been found some relationships between Bitcoin and the

mentioned variables, these relationships differed through the time periods in terms of

both significance and sign. Our conclusion here is that there is no significant long-term

relationship between the price of Bitcoin and the “tangible” economy. This results

reinforces the hypothesis of Bitcoin’s independency.
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9 Appendix

9.1 Dataset adjustment

1) Summary statistics of the original dataset

2) Results of Augmented Dickey-Fuller test of the original dataset

Augmented Dickey‐Fuller test for BTC_Close
including 21 lags of (1‐L)BTC_Close (max was 22)
sample size 1298
unit‐root null hypothesis: a = 1

test with constant
model: (1‐L)y = b0 + (a‐1)*y(‐1) + ... + e
1st‐order autocorrelation coeff. for e: 0.005
lagged differences: F(21, 1275) = 18.607 [0.0000]
estimated value of (a ‐ 1): ‐0.00397387
test statistic: tau_c(1) = ‐1.44414
asymptotic p‐value 0.5621

with constant and trend
model: (1‐L)y = b0 + b1*t + (a‐1)*y(‐1) + ... + e
1st‐order autocorrelation coeff. for e: ‐0.001
lagged differences: F(22, 1272) = 17.975 [0.0000]
estimated value of (a ‐ 1): ‐0.00793909
test statistic: tau_ct(1) = ‐2.33164
asymptotic p‐value 0.4161
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3) Summary statistics of the differentiated dataset

4) ACF and PACF of the differentiated series
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5) Results of Augmented Dickey-Fuller test of the differentiated dataset

Augmented Dickey‐Fuller test for ld_BTC_Close
including 21 lags of (1‐L)ld_BTC_Close (max was 22)
sample size 1297
unit‐root null hypothesis: a = 1

test with constant
model: (1‐L)y = b0 + (a‐1)*y(‐1) + ... + e
1st‐order autocorrelation coeff. for e: 0.002
lagged differences: F(21, 1274) = 4.950 [0.0000]
estimated value of (a ‐ 1): ‐0.540814
test statistic: tau_c(1) = ‐4.78051
asymptotic p‐value 5.618e‐005

with constant and trend
model: (1‐L)y = b0 + b1*t + (a‐1)*y(‐1) + ... + e
1st‐order autocorrelation coeff. for e: 0.002
lagged differences: F(21, 1273) = 4.924 [0.0000]
estimated value of (a ‐ 1): ‐0.549844
test statistic: tau_ct(1) = ‐4.8475
asymptotic p‐value 0.0003531

6) Histogram of the differentiated series
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7) Table of quantiles for ICSS procedure
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9.2 Volatility inspection results

1) ARMA (7,0) regression results
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2) ARCH LM test of ARMA (7,0) results

3) Results of TARCH (1,1) with dummies
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4) Standardized residuals of TARCH(1,1) model

5) Histogram of standardized residuals of TARCH (1,1) model
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6) Correlogram of squared standardized residuals of TARCH (1,1) model

7) Correlogram of absolute values of standardized residuals of TARCH (1,1) model
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9.3 OLS regression results

1) Results of OLS model performed on the whole dataset
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2) Summary of OLS regressions results
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