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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis investigates a modern phenomenon of virtual currencies with focus on Bitcoin, which is the
most used one. Thesis begins with the description of the term virtual currency followed by the legal
status of Bitcoin in several countries. Description of MtGox, Bitcoin exchange, which data are used for
empirical part is provided afterwards. Empirical research has two parts, one focusing on the time
series of data from MtGox, second one connects Bitcoin price movements to “tangible” economy using
a few stock indices and gold price as proxy.

From the manuscript perspective, the thesis is well written with no stylistic or grammar mistakes, which
makes the thesis easy to read. However, for academic text one would expect better referencing
related to figures, tables and parts of appendix (“following table”, “figure above”, “can be found in the
appendix”). When using direct quotes from articles or books, page number is necessary, but author
fails to provide it, as well as the date of retrieval of webpages, which are used extensively. Web
sources are sometimes quoted as general webpage in the text (e.g. Page 27, figure 6 or page 14,
figure 4, etc.), but they are not listed in the reference section at the end of the thesis. Since the list of
other sources is complete I would consider this rather a technicality not influencing the relevance of
the sources.

Methodology used in the thesis is fine, models are tested and introduced with one exception – model
with structural breaks dummies. Model is described, tested, results provided and interpreted, however
formal definition is missing. When stating a formal definition of model (page 53), name explanatory
variables follows from the text on page 52, but it should be stated explicitly. Summary characteristics
of these variables is not provided even in the appendix and there is no information about modification
of the datasets (except using first differences of logarithmic prices). The aim was to retrieve stationary
series of explanatory variables, but was is somehow verified?

Is there some literature that used similar model as one on page 53?

When interpreting results of OLS regressions (page 55): dependent variable is log return of BTC and
independent variable is log return of NASDAQ, author states: “The coefficient is positive and
surprisingly high (4.6192) meaning that one percent change in NASDAQ index was reflected by more
than 4.6% change of Bitcoin price in the same direction.” That is not true.

Thesis is missing an introduction chapter, where the author can state his research question, motivation
and added value of the thesis, as well as make a ground for the thesis structure. The reader does not
know, why and what the thesis will investigate this topic. Short literature review is merely list of studies
with abstracts. Author does not use any information from this part in his following research, which
again raise a question, what is the added value of the thesis and motivation behind it and how relevant
is such literature for this thesis? About ten pages are used for discussion of legal issues, but is
remains unknown why the authors focuses on it, as well as how countries discussed were chosen or
and what about other countries?

Volatility inspection is performed with the assumption that Bitcoin is an asset and compared to
NASDAQ and gold (chart, basic statistics). However, the whole previous chapter was also spent on
the discussion if Bitcoin is a currency. Is Bitcoin a currency in author’s perspective or a stock?

Conclusion is summarizing results only from the empirical part and does not discuss any possible
weaknesses of the research or methodology used or advice for future and following research.
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Suggested questions for the defence is:

 How does this thesis follow previous research in this field?
 What is the contribution of this thesis?
 What suggestions does author have for the future research?

In the case of successful defence, I recommend “velmi dobře” (good, 2).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 15

Methods (max. 30 points) 26

Contribution (max. 30 points) 15

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 74

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analysed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw
conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete
bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě